
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

Edição 1.298
07 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.298ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de tubos de con-
creto, a serem utilizados na ampliação e conservação da rede de 
coleta de águas pluviais das vias públicas do município.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 434.054,50 (quatrocentos e trin-
ta e quatro mil e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).
DATA: 23 de fevereiro de 2018, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

OBJETO: Registro de preços para aquisição de Equipamentos de 
Proteção Individual (EPI), a serem utilizados pelos servidores das 
diversas Secretarias Municipais.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 59.318,72 (cinquenta e nove mil 
trezentos e dezoito reais e setenta e dois centavos).
DATA: 22 de fevereiro de 2018, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site 
www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

OBJETO: Aquisição de conjunto de fenação, triturador de grão 
úmido e triturador de grão com hidratador, através do convênio 
185/2017.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$140.319,00 (Cento e quarenta 
mil trezentos e dezenove reais).
DATA: 26 de fevereiro de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayane Louize do Prado
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: Humberto José Sanches
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Luís Cesar Sanches Filho
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes
Procurador Geral: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Contrato 041/2018 

Pregão Presencial 003/2018  

Objeto 
Registro de Preços para pneus, câmaras e 
protetores automotivos novos, para equipar os 
veículos oficiais, linha leve, média e pesada. 

Contratada MUNDIAL PNEUS ITABERÁ - EIRELI 

Valor R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) 

Fiscal do Contrato José Luiz Bini 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 30 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses. 

 

Contrato 030/2018 

Pregão Presencial 004/2018  

Objeto Aquisição de uma retroescavadeira nova 4x4, com 
potência mínima de 79 cv. 

Contratada RODOPARANA IMPLEMENTOS RODOVIARIOS 
LTDA 

Valor R$ 172.000,00 (Cento e setenta e dois mil reais) 

Fiscal do Contrato Marcelo Soares Stadler 

Gestor Itamar Cousseau 

Data 24 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado caso haja 
interesse entre as partes. 

 



3 TERÇA - FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.298ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 324/2017
Pregão Presencial nº 130/2017

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Beló Mecânica Pesada Ltda Me
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 16.127,50 (dezesseis mil 
cento e vinte e sete reais e cinquenta centavos), equivalendo a 
aproximadamente 5,27% (cinco vírgula trinta e sete por cento) do 
valor contratual, acrescendo da seguinte forma o objeto:

Contrato 020/2018 

Pregão Presencial 256/2017 

Objeto 
Aquisição de materiais de limpeza e higiene 
destinados ás Escolas Municipais, aos CMEI’s e à 
Secretaria Municipal de Educação. 

Contratada OSMAIR RODRIGUES - ME 

Valor R$ 7.465,00 (Sete mil quatrocentos e sessenta e 
cinco reais) 

Fiscal do Contrato Elisete Beló 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 17 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a 
critério das partes. 

 

Contrato 019/2018 

Pregão Presencial 256/2017 

Objeto 
Aquisição de materiais de limpeza e higiene 
destinados ás Escolas Municipais, aos CMEI’s e à 
Secretaria Municipal de Educação. 

Contratada OSMAIR RODRIGUES - ME 

Valor R$ 15.263,00 (Quinze mil  duzentos e sessenta e 
três reais) 

Fiscal do Contrato Elisete Beló 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 17 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a 
critério das partes. 

 

Contrato 018/2018 

Pregão Presencial 256/2017 

Objeto 
Aquisição de materiais de limpeza e higiene 
destinados ás Escolas Municipais, aos CMEI’s e à 
Secretaria Municipal de Educação. 

Contratada LUIZ MINIOLI NETTO EPP 

Valor R$ 157.402,50 (Cento e cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e dois reais e cinquenta centavos) 

Fiscal do Contrato Elisete Beló 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 17 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a 
critério das partes. 

 

Contrato 016/2018 

Pregão Presencial 256/2017 

Objeto 
Aquisição de materiais de limpeza e higiene 
destinados ás Escolas Municipais, aos CMEI’s e à 
Secretaria Municipal de Educação. 

Contratada HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA ME 

Valor R$ 48.542,50 (Quarenta e oito mil quinhentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos) 

Fiscal do Contrato Elisete Beló 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 17 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a 
critério das partes. 

 

Contrato 016/2018 

Pregão Presencial 256/2017 

Objeto 
Aquisição de materiais de limpeza e higiene 
destinados ás Escolas Municipais, aos CMEI’s e à 
Secretaria Municipal de Educação. 

Contratada HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E 
HOSPITALARES LTDA ME 

Valor R$ 48.542,50 (Quarenta e oito mil quinhentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos) 

Fiscal do Contrato Elisete Beló 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 17 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a 
critério das partes. 

 

Contrato 015/2018 

Pregão Presencial 256/2017 

Objeto 
Aquisição de materiais de limpeza e higiene 
destinados ás Escolas Municipais, aos CMEI’s e à 
Secretaria Municipal de Educação. 

Contratada AG ROSSATO DISTRIBUIDORA  ME  

Valor R$ 22.181,25 (Vinte e dois mil  cento e oitenta  e um 
reais e vinte e cinco centavos)  

Fiscal do Contrato Elisete Beló 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 17 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a 
critério das partes. 

 

Contrato 021/2018 

Pregão Presencial 256/2017 

Objeto 
Aquisição de materiais de limpeza e higiene 
destinados ás Escolas Municipais, aos CMEI’s e à 
Secretaria Municipal de Educação. 

Contratada TRES FOLHAS MERCANTIL LTDA - ME  

Valor R$ 8.267,00 (Oito mil duzentos e sessenta e sete 
reais) 

Fiscal do Contrato Elisete Beló 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 17 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a 
critério das partes. 

 

Contrato 017/2018 

Pregão Presencial 256/2017 

Objeto 
Aquisição de materiais de limpeza e higiene 
destinados ás Escolas Municipais, aos CMEI’s e à 
Secretaria Municipal de Educação. 

Contratada KLEBER DE MOURA  DALABONA & CIA LTDA 
ME  

Valor R$ 7.228,00 (Sete mil duzentos e vinte e oito reais) 

Fiscal do Contrato Elisete Beló 

Gestor Audea Naconechen Volanin 

Data 17 de janeiro de 2018 

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado a 
critério das partes. 

 



4 TERÇA - FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.298ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 30 de janeiro de 2018.

AUDIÊNCIA PÚBLICA
EDITAL 01/2018

CONVOCAÇÃO

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 
no Artigo 9º – Parágrafo 4º - da Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2.000,

Resolve:

Convocar a Comunidade Prudentopolitana para a apresentação 
da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do terceiro qua-
drimestre do exercício financeiro de 2.017 em Audiência Pública a 
se realizar em recinto da Câmara Municipal de Prudentópolis, sito 
a Rua Conselheiro Rui Barbosa, 845, no próximo dia 27/02/2018, 
terça feira, com início previsto às 9 horas junto à equivalente Co-
missão da Casa Legislativa Municipal referida no § 1º do art. 166 
da Constituição Federal.

Prudentópolis, em 1º de fevereiro de 2.018

Adelmo Luiz Klosowski 
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 001/2018-CMAS, de 01/02/2018
 

Dispõe sobre a aprovação da nomeação dos(as) conselheiros(as) 
membros das Comissões Temáticas Permanentes do CMAS, para 

o ano de 2018.

 Considerando o Artigo 6° e Artigos 15 e 17, do Regimen-
to Interno;

 Considerando a deliberação da 1ª Reunião Ordinária, re-
alizada no dia 01 de fevereiro de 2018, conforme Ata  nº 01/2018

 A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Assistência 
Social, no uso das competências e das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei Or-
gânica da Assistência Social – LOAS e Lei 12.435/11 e Leis Muni-
cipais n° 937/1995, nº 1.710/2008, n° 2.160/2015 e nº 2.210/2016 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Aprovar a nomeação dos(as) conselheiros(as) 
membros das Comissões Temáticas Permanentes do CMAS, para 
o ano de 2018, conforme descrição abaixo:

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta 
data;

 Art. 3º - Publique-se.

Prudentópolis, 01 de fevereiro de 2018.
    

JANE DINIZ POLI
Presidente do CMAS

Nilton Luiz Zaroski
Assistente Social - CRESS 5687/PR

Secretário Executivo CMAS

RESOLUÇÃO Nº 003/2018-CMAS, de 01/02/2018
 

Dispõe sobre a aprovação da reprogramação de saldos do Fundo 
Municipal de Assistência Social, de 2017, para 2018.

 Considerando o Artigo 6°, do Regimento Interno;

 Considerando o Ofício nº 18/2018/SMAS, de 31 de ja-
neiro de 2018, da Secretaria Municipal de Assistência Social, que 
encaminhou anexo o saldo das contas do Fundo Municipal de As-
sistência Social (FMAS) 2017 para reprogramação em 2018;

 Considerando a Portaria nº 113/2015, de 10 de dezem-
bro de 2015, do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate 
á Fome (MDS), que regulamenta o cofinanciamento federal do 
Sistema Único de Assistência Social - SUAS e a transferência de 
recursos na modalidade fundo a fundo e dá outras providências;

 Considerando o repasse tardio de recursos que implica-
ram na impossibilidade de trâmites licitatórios antes do encerra-
mento do exercício de 2017;

 Considerando a deliberação da 1ª Reunião Ordinária, re-
alizada no dia 01 de fevereiro de 2018, conforme Ata  nº 01/2018

 A Mesa Diretora do Conselho Municipal de Assistência 
Social, no uso das competências e das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei Or-
gânica da Assistência Social – LOAS e Lei 12.435/11 e Leis Muni-
cipais n° 937/1995, nº 1.710/2008, n° 2.160/2015 e nº 2.210/2016 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Aprovar a reprogramação de saldos de 2017, do 
FMAS, para 2018, nos diversos níveis de gestão da Política Mu-
nicipal de Assistência Social, conforme fontes e valores a seguir 

Lote Item Descrição do item % de desconto 
peças originais 

% de desconto 
peças paralelas 

Und. de 
medida 

Qtd. Valor 
adicionado 

003 1 MOTONIVELADORA NEW 
HOLLAND  RG 140 DB 121   

65% 70% UN 1 8.027,50 

003 5 MOTONIVELADORA HUBER 
WARCO 140S - DB 129   

65% 70% UN 1 3.575,00 

003 6 MOTONIVELADORA HUBER 
WARCO 140S DB 132   

65% 70% UN 1 3.510,00 

003 9 MOTONIVELADORA 
CATERPILLAR 120K DB 709   

65% 70% UN 1 2.015,00 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
Representante Não Governamental Representante Governamental 

JOÃO MARIA S. SANTOS SILVANE  KICZEVI 

MARIA HELENA MACHULEK JANE DINIZ POLI 

REGINALDO DONIZETE BARBOSA JOÃO ARTUR DE MATOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE FISCALIZAÇÃO, MONITORAMENTO E 

INSCRIÇÃO DE ENTIDADES 
Representante Não Governamental Representante Governamental 

REGINALDO DONIZETE BARBOSA PRISCILLA  LAROCA BERNARDINO 

MARIZETE CAVESKI MYSKO SONIA KOLACHENEK 

PEDRO GILMAR DE ANDRADE AURÉLIO FERNANDES DE FRANÇA 

COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Representante Não Governamental Representante Governamental 

MARIA HELENA MACHULEK MICHELI T. VOCHIKOVSKI 

NEUSA KOHUT BATISTEL LUCIANA MEHL 

ADRIANA CAMARGO BASTOS CLAUDIA REGINA GAIOVICZ 

ESTEFANO KOTSKO SONIA KOLACHENEK 
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA 

BOLSA FAMÍLIA 
Representante Não Governamental Representante Governamental 

MARIZETE CAVESKI MYSKO JOANICE CHOMEN KLOSZ 

ANGELITA ALVES DA CRUZ MICHELI T. VOCHIKOVSKI 

ELÃINE NOVAK EDER MARLON SCHWAB 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
Representante Não Governamental Representante Governamental 

JOÃO MARIA S. SANTOS SILVANE  KICZEVI 

MARIA HELENA MACHULEK JANE DINIZ POLI 

REGINALDO DONIZETE BARBOSA JOÃO ARTUR DE MATOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE FISCALIZAÇÃO, MONITORAMENTO E 

INSCRIÇÃO DE ENTIDADES 
Representante Não Governamental Representante Governamental 

REGINALDO DONIZETE BARBOSA PRISCILLA  LAROCA BERNARDINO 

MARIZETE CAVESKI MYSKO SONIA KOLACHENEK 

PEDRO GILMAR DE ANDRADE AURÉLIO FERNANDES DE FRANÇA 

COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Representante Não Governamental Representante Governamental 

MARIA HELENA MACHULEK MICHELI T. VOCHIKOVSKI 

NEUSA KOHUT BATISTEL LUCIANA MEHL 

ADRIANA CAMARGO BASTOS CLAUDIA REGINA GAIOVICZ 

ESTEFANO KOTSKO SONIA KOLACHENEK 
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA 

BOLSA FAMÍLIA 
Representante Não Governamental Representante Governamental 

MARIZETE CAVESKI MYSKO JOANICE CHOMEN KLOSZ 

ANGELITA ALVES DA CRUZ MICHELI T. VOCHIKOVSKI 

ELÃINE NOVAK EDER MARLON SCHWAB 
 



5 TERÇA - FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.298ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

descritos:
I.I Bloco da Proteção Social Básica 
Fonte: 817  
Saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 366.983,21 a reprogramar. 
Com o saldo aprovado poderão ser adquiridos os seguintes itens: 
Natureza de Despesa Exemplos 

Material de Consumo 

Material de expediente, materiais 
elétricos, material de limpeza e 
higienização, material de copa e cozinha, 
material para manutenção de veículos, 
combustíveis e lubrificantes automotivos, 
gêneros alimentícios, material educativo 
esportivo, material gráfico, material para 
artesanato, material para festividades e 
homenagens entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PJ 

Contratação por tempo determinado, 
contratação de palestrantes, contratação 
de oficineiros, serviços de manutenção de 
veículos,  despesas com congressos, 
simpósios, conferências ou exposições 
entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PF 

Contratação de palestrantes, serviços 
técnicos profissionais, locação de imóveis, 
manutenção e conservação de 
equipamentos entre outros. 

Reformas e manutenção de 
Imóvel 

- Melhoria e adaptação das bases físicas 
do equipamento, inserindo paredes de 
alvenaria e divisórias; 
- Adaptações visando a acessibilidade; 
- Reparos, consertos, revisões, pinturas, 
reformas e adaptações de bens imóveis 
sem que ocorra a ampliação do imóvel; 
-Reparos em instalações elétricas e 
hidráulicas; 

Folha de pagamento 
Pagamento dos profissionais que 
integrarem as equipes de referência do 
SUAS. 

I.II Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade 
Fonte: 818 
Saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 112.608,96 a reprogramar. 
Com o saldo aprovado serão solicitados os seguintes Itens: 
Natureza de Despesa Exemplos 

Material de Consumo 

Material de expediente, materiais 
elétricos, material de limpeza e 
higienização, material de copa e cozinha, 
material para manutenção de veículos, 
combustíveis e lubrificantes automotivos, 
gêneros alimentícios, material educativo 
esportivo, material gráfico, material para 
artesanato, material para festividades e 
homenagens entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PJ 
Contratação por tempo determinado, 
contratação de palestrantes, contratação 
de oficineiros, serviços de manutenção de 
veículos,  despesas com congressos, 
simpósios, conferências ou exposições 
entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PF 

Contratação de palestrantes, serviços 
técnicos profissionais, locação de imóveis, 
manutenção e conservação de 
equipamentos entre outros. 

Reformas e manutenção de 
Imóvel 

- Melhoria e adaptação das bases físicas 
do equipamento, inserindo paredes de 
alvenaria e divisórias; 
- Adaptações visando a acessibilidade; 
- Reparos, consertos, revisões, pinturas, 
reformas e adaptações de bens imóveis 
sem que ocorra a ampliação do imóvel; 
- Reparos em instalações elétricas e 
hidráulicas; 

Folha de pagamento 
Pagamento dos profissionais que 
integrarem as equipes de referência do 
SUAS. 

 
I.III Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade 
Fonte: 816 
Saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 63.963,14 a reprogramar. 
Fonte:941 
Saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 24.394,38 a reprogramar. 
Com os saldos aprovados poderão ser adquiridos os seguintes itens: 
Natureza de Despesa Exemplos 

Material de Consumo 

Material de expediente, materiais 
elétricos, material de limpeza e 
higienização, material de copa e cozinha, 
material para manutenção de veículos, 
combustíveis e lubrificantes automotivos, 
gêneros alimentícios, material educativo 
esportivo, material gráfico, material para 
artesanato, material para festividades e 
homenagens entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PJ 

Contratação por tempo determinado, 
contratação de palestrantes, contratação 
de oficineiros, serviços de manutenção de 
veículos,  despesas com congressos, 
simpósios, conferências ou exposições 
entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PF 

Contratação de palestrantes, serviços 
técnicos profissionais, locação de imóveis, 
manutenção e conservação de 
equipamentos entre outros. 

Reformas e manutenção de 
Imóvel 

- Melhoria e adaptação das bases físicas 
do equipamento, inserindo paredes de 
alvenaria e divisórias; 
- Adaptações visando a acessibilidade; 
- Reparos, consertos, revisões, pinturas, 
reformas e adaptações de bens imóveis 
sem que ocorra a ampliação do imóvel; 
-Reparos em instalações elétricas e 

veículos,  despesas com congressos, 
simpósios, conferências ou exposições 
entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PF 

Contratação de palestrantes, serviços 
técnicos profissionais, locação de imóveis, 
manutenção e conservação de 
equipamentos entre outros. 

Reformas e manutenção de 
Imóvel 

- Melhoria e adaptação das bases físicas 
do equipamento, inserindo paredes de 
alvenaria e divisórias; 
- Adaptações visando a acessibilidade; 
- Reparos, consertos, revisões, pinturas, 
reformas e adaptações de bens imóveis 
sem que ocorra a ampliação do imóvel; 
- Reparos em instalações elétricas e 
hidráulicas; 

Folha de pagamento 
Pagamento dos profissionais que 
integrarem as equipes de referência do 
SUAS. 

 
I.III Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade 
Fonte: 816 
Saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 63.963,14 a reprogramar. 
Fonte:941 
Saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 24.394,38 a reprogramar. 
Com os saldos aprovados poderão ser adquiridos os seguintes itens: 
Natureza de Despesa Exemplos 

Material de Consumo 

Material de expediente, materiais 
elétricos, material de limpeza e 
higienização, material de copa e cozinha, 
material para manutenção de veículos, 
combustíveis e lubrificantes automotivos, 
gêneros alimentícios, material educativo 
esportivo, material gráfico, material para 
artesanato, material para festividades e 
homenagens entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PJ 

Contratação por tempo determinado, 
contratação de palestrantes, contratação 
de oficineiros, serviços de manutenção de 
veículos,  despesas com congressos, 
simpósios, conferências ou exposições 
entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PF 

Contratação de palestrantes, serviços 
técnicos profissionais, locação de imóveis, 
manutenção e conservação de 
equipamentos entre outros. 

Reformas e manutenção de 
Imóvel 

- Melhoria e adaptação das bases físicas 
do equipamento, inserindo paredes de 
alvenaria e divisórias; 
- Adaptações visando a acessibilidade; 
- Reparos, consertos, revisões, pinturas, 
reformas e adaptações de bens imóveis 
sem que ocorra a ampliação do imóvel; 
-Reparos em instalações elétricas e 
hidráulicas; 

Folha de pagamento 
Pagamento dos profissionais que 
integrarem as equipes de referência do 
SUAS. 

I.IV Bloco da Gestão do SUAS 
Fonte:936 
O saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 36.431,78 a reprogramar 
Com o saldo aprovado poderão ser adquiridos os seguintes itens: 
Natureza de Despesa Exemplos 

Material de Consumo 

Material de expediente, materiais 
elétricos, material de limpeza e 
higienização, material de copa e cozinha, 
material para manutenção de veículos, 
combustíveis e lubrificantes automotivos, 
gêneros alimentícios, material educativo 
esportivo, material gráfico, material para 
artesanato, material para festividades e 
homenagens entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PJ 

Contratação por tempo determinado, 
contratação de palestrantes, contratação 
de oficineiros, serviços de manutenção de 
veículos,  despesas com congressos, 
simpósios, conferências ou exposições 
entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PF 

Contratação de palestrantes, serviços 
técnicos profissionais, locação de imóveis, 
manutenção e conservação de 
equipamentos entre outros. 

Reformas e manutenção de 
Imóvel 

- Melhoria e adaptação das bases físicas 
do equipamento, inserindo paredes de 
alvenaria e divisórias; 
- Adaptações visando a acessibilidade; 
- Reparos, consertos, revisões, pinturas, 
reformas e adaptações de bens imóveis 
sem que ocorra a ampliação do imóvel; 
-Reparos em instalações elétricas e 
hidráulicas; 

Folha de pagamento 
Pagamento dos profissionais que 
integrarem as equipes de referência do 
SUAS. 

Material permanente 

Mobiliário geral, veículos, maq. e utens. de 
escritório, equipamentos de 
processamentos de dados, equipamentos 
para audio, video e foto, maq. utens. e 
equip. diversos, aparelhos e utens. 
domésticos.  

I.V Bloco da Gestão do Bolsa Família e do Cadastro Único 
Fonte: 815 
Saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 380.632,20 a reprogramar. 
Serão adquiridos materiais e equipamentos para as áreas Saúde, Educação e 
Assistência Social.  
Com o saldo aprovado poderão ser adquiridos os seguintes itens: 
Natureza de Despesa Exemplos 

Material de Consumo 

Material de expediente, materiais 
elétricos, material de limpeza e 
higienização, material de copa e cozinha, 
material para manutenção de veículos, 
combustíveis e lubrificantes automotivos, 
gêneros alimentícios, material educativo 
esportivo, material gráfico, material para 
artesanato, material para festividades e 
homenagens entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PJ 

Contratação por tempo determinado, 
contratação de palestrantes, contratação 
de oficineiros, serviços de manutenção de 
veículos,  despesas com congressos, 
simpósios, conferências ou exposições 
entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PF 

Contratação de palestrantes, serviços 
técnicos profissionais, locação de imóveis, 
manutenção e conservação de 
equipamentos entre outros. 

Reformas e manutenção de 
Imóvel 

- Melhoria e adaptação das bases físicas 
do equipamento, inserindo paredes de 
alvenaria e divisórias; 
- Adaptações visando a acessibilidade; 
- Reparos, consertos, revisões, pinturas, 
reformas e adaptações de bens imóveis 
sem que ocorra a ampliação do imóvel; 
-Reparos em instalações elétricas e 
hidráulicas; 

Folha de pagamento 
Pagamento dos profissionais que 
integrarem as equipes de referência do 
SUAS. 

Material permanente 

Mobiliário geral, veículos, maq. e utens. de 
escritório, equipamentos de 
processamentos de dados, equipamentos 
para audio, video e foto, maq. utens. e 
equip. diversos, aparelhos e utens. 
domésticos.  

I.VI Programas e Convênios 
Fonte 931 – ACEPETI  
Saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 127.501,03 a reprogramar. 
Com o saldo aprovado poderão ser adquiridos os seguintes itens: 
Natureza de Despesa Exemplos 

Material de Consumo 

Material de expediente, materiais 
elétricos, material de limpeza e 
higienização, material de copa e cozinha, 
material para manutenção de veículos, 
combustíveis e lubrificantes automotivos, 
gêneros alimentícios, material educativo 
esportivo, material gráfico, material para 
artesanato, material para festividades e 
homenagens entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PJ 
Contratação por tempo determinado, 
contratação de palestrantes, contratação 
de oficineiros, serviços de manutenção de 



6 TERÇA - FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.298ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta 
data;

 Art. 3º - Publique-se.

Prudentópolis, 01 de fevereiro de 2018.

JANE DINIZ POLI
Presidente do CMAS

Nilton Luiz Zaroski
Assistente Social - CRESS 5687/PR

Secretário Executivo CMAS

Material de Consumo 

Material de expediente, materiais 
elétricos, material de limpeza e 
higienização, material de copa e cozinha, 
material para manutenção de veículos, 
combustíveis e lubrificantes automotivos, 
gêneros alimentícios, material educativo 
esportivo, material gráfico, material para 
artesanato, material para festividades e 
homenagens entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PJ 

Contratação por tempo determinado, 
contratação de palestrantes, contratação 
de oficineiros, serviços de manutenção de 
veículos,  despesas com congressos, 
simpósios, conferências ou exposições 
entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PF 

Contratação de palestrantes, serviços 
técnicos profissionais, locação de imóveis, 
manutenção e conservação de 
equipamentos entre outros. 

Reformas e manutenção de 
Imóvel 

- Melhoria e adaptação das bases físicas 
do equipamento, inserindo paredes de 
alvenaria e divisórias; 
- Adaptações visando a acessibilidade; 
- Reparos, consertos, revisões, pinturas, 
reformas e adaptações de bens imóveis 
sem que ocorra a ampliação do imóvel; 
-Reparos em instalações elétricas e 
hidráulicas; 

Folha de pagamento 
Pagamento dos profissionais que 
integrarem as equipes de referência do 
SUAS. 

Material permanente 

Mobiliário geral, veículos, maq. e utens. de 
escritório, equipamentos de 
processamentos de dados, equipamentos 
para audio, video e foto, maq. utens. e 
equip. diversos, aparelhos e utens. 
domésticos.  

I.VI Programas e Convênios 
Fonte 931 – ACEPETI  
Saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 127.501,03 a reprogramar. 
Com o saldo aprovado poderão ser adquiridos os seguintes itens: 
Natureza de Despesa Exemplos 

Material de Consumo 

Material de expediente, materiais 
elétricos, material de limpeza e 
higienização, material de copa e cozinha, 
material para manutenção de veículos, 
combustíveis e lubrificantes automotivos, 
gêneros alimentícios, material educativo 
esportivo, material gráfico, material para 
artesanato, material para festividades e 
homenagens entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PJ 
Contratação por tempo determinado, 
contratação de palestrantes, contratação 
de oficineiros, serviços de manutenção de 
veículos,  despesas com congressos, 
simpósios, conferências ou exposições 
entre outros. 

Outros Serviços de Terceiros - PF 

Contratação de palestrantes, serviços 
técnicos profissionais, locação de imóveis, 
manutenção e conservação de 
equipamentos entre outros. 

Fonte 939 – APRIMORA REDE 
Saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 243,99 a reprogramar. 
Com o saldo aprovado poderão ser adquiridos os seguintes itens: 
Natureza de Despesa Exemplos 

Material de Consumo Material de expediente, combustíveis e 
lubrificantes automotivos. 

Outros Serviços de Terceiros - PJ Transporte da equipe técnica. 

Outros Serviços de Terceiros - PF Ressarcimento dos custos operacionais 
das visitas técnicas. 

Fonte 934-BPC ESCOLA  
Saldo em 31/12/2017 ficou em R$ 1.193,00 a reprogramar. 
Com o saldo aprovado poderão ser adquiridos os seguintes itens: 
Natureza de Despesa Exemplos 

Material de Consumo 
Material de expediente, material para 
manutenção de veículos, combustíveis e 
lubrificantes automotivos, gêneros 
alimentícios, material gráfico. 

Outros Serviços de Terceiros - PJ 
Transporte dos participantes das oficinas, 
capacitação da equipe técnica, 
contratação de entrevistadores. 

VALOR TOTAL DO RECURSO A SER REPROGRAMADO  
 
R$ 1.113.951,69 
 
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-02-06T17:00:36-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




